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(Kort bemærkning). 
Bertel Haarder (V): 

Jeg har bedt om en kort bemærkning alle- 
rede nu, fordi der, siden forslaget blev frem- 
sat, er fremkommet et svar i finansudvalget 
fra finansministeren vedrørende Panuminsti- 
tuttet, som oplyser, at den besparelse, vi her 
drøfter, er af størrelsesordenen 292 mill. kr. 
Heraf er det rigtigt, at det samtidig oplyses, 
at man skal bruge et sted mellem 75 mill. kr. 
og 120 mill. kr. til udbedring og til tilpasnin- 
ger, hvis man standser med 4. etape. Men jeg 
vil gerne her straks anmelde, at det vist er en 
påstand, som trænger til at blive gået efter i 
sømmene. Jeg må vist bede ministeren kom- 
me med en fuldstændig udtømmende liste 
over, hvad det er, disse 75-120 mill. kr. skal 
bruges til, for det kunne tænkes, at visse af 
formålene ikke var værd at bevilge penge til. 
Det er jo meget almindeligt, at man standser 
et byggeri og venter en halv snes år med at 
gøre det færdigt. 

Forslaget skal forstås på den måde, at når 
man så rigeligt har plads til 850 studerende 
hvert år i de fire første etaper -  jeg havde 
nær sagt i de tre første etaper, hvor de jo 
faktisk kan være nu -  må man også med den 
temmelig kraftige begrænsning af optagelser, 
der må formodes at komme, bl. a. fordi 
Amtsrådsforeningens nye formand i sidste 
nummer af Weekendavisen siger totalt stop 
for nye læger, meget nemt kunne rumme 
tandlægehøjskolen inden for de første fire 
etaper. Det, forslaget går ud på, er altså, 
hvad man også kan se, hvis man læser be- 
mærkningerne, at man standser med de fire 
første etaper og siger: dér kan tandlægehøj- 
skolen nemt være, hvis der blot sker en be- 
skeden reduktion i antallet af nye lægestude- 
rende, sådan som ledende socialdemokrater 
faktisk anbefaler. Det er det, der skal tages 
stilling til her. 

Helle Degn (S): 
Socialdemokratiet må afvise venstres for- 

slag om at stille udbygningen af Parnuminsti- 
tuttets 5. etape i bero. 

Først må jeg henvise til, at man allerede 
har sparet og beskåret dette projekt, idet 6. 
etape blev skåret væk i 1977 som en konse- 
kvens af de nye vurderinger, bl. a. som en 
konsekvens af den reduktion i antallet af 
lægestuderende, som det åbenbart ikke er 

gået op for hr. Bertel Haarder at vi allerede 
har gennemført i 1976, således at tallene i 
bemærkningerne til hr. Bertel Haarders for- 
slag ikke er rigtige. Vi har reguleret fra 750 
til 470 lægestuderende, som er blevet optaget 
for 1979, og i 1980 er det også tanken at op- 
tage 470. Det er de oplysninger, som jeg har 
kunnet få på dette spørgsmål, og dem måtte 
venstre vel også have kunnet få, hvis man 
ville sætte sig ind i sagen. 

Den besparelse, som venstre lægger op til 
her, er for os at se meget kortsigtet, idet de 
penge, som eventuelt kunne spares, må mod- 
svares af en måske dyrere løsning på bl. a. 
Københavns tandlægehøjskoles lokalemæssi- 
ge problemer og derudover de lokalekapaci- 
tetsproblemer, som Københavns universitet 
og andre institutioner har. Hvis ikke 5. etape 
bygges som forudsat, vil tandlægehøjskolens 
lokalemæssige problemer være uløste og også 
en væsentlig pædagogisk og faglig intention 
gået tabt, idet flere uddannelser er søgt bragt 
sammen under samme tag, faglige intentio- 
ner, som også vi mener der i høj grad frem- 
over kan være god brug for inden for hele 
sundheds- og uddannelsessektoren. 

Fejlagtigt nævnes det i bemærkningerne, 
at man ved at bortskære 5. etape kan undgå 
det sundhedsfaglige fakultet, som er en bæ- 
rende idé for hele instituttet. Dette forslag 
betragter vi som en fiktiv besparelse, og vi 
kan ikke opfatte det som en seriøs måde at 
løse hele dette problemkompleks på. 

Vil venstre derimod stille et andet forslag 
om tandlægehøjskolens lokaleproblemer, som 
har dels de førnævnte pædagogiske fordele, 
dels medfører en forholdsvis mindre merud- 
gift, vil vi lytte med interesse. Udspillet er 
altså fortsat venstres. 

Dette forslag må jeg på socialdemokratiets 
vegne og under henvisning til den behand- 
ling, spørgsmålet tidligere har fået i folketin- 
gets uddannelsesudvalg, afvise. 

(Kort bemærkning). 
Bertel Haarder (V): 

Ifølge finansministerens opgivelser er Pan- 
umbyggeriet dimensioneret til 850 studerende 
pr. år. Den omstændighed, at der faktisk kun 
optages 470, viser jo, hvor fuldstændig over- 
flødigt og oppustet det byggeri er, og hvor 
nemt tandlægehøjskolen kan være der. 


